ἢ Ille ipse codex optimus addit τὴν δουλίαν. Editi vero
 sic habent, καὶ βουλ. δείξει ὅτι δουλο... ἀπακροῦσασθαι.
 Μάλλον δὲ δέκνεται ὄντας; δουλοῦς τὸ εἶπεν. Ὅντας ἐλευθε-
 ροῦσθε. Τοῦτο δὲ ἐμνημόνευσε ἐστὶν εἰ. Unus habet καὶ
 βουλομένους δείξει, que lectio, meo quidem iudicio, non
 quadrat. ἢ Murel. ἄλλα τοῦτο, male.

ritia in sermone meo, sed indicantibus quid in corde versarent, et scientis ipsos credidissis quidem, non autem mansisse in fide. Et magnum quidpiam promittit, ipsos nempe discipulos ejus fore. Cum enim nonnulli nuper recessissent, ipsos subindicans dicit, *Si manseritis*: nam illi audierant, crederent, et recesserant, quoniam non manserant. *Multi enim discipulorum ejus abierunt retro, et jam non cum illo palam ambulabant* (Joan. 6. 67). *Cognoscetis veritatem*; hoc est, me; nam *Ego sum veritas*. Judæica quidem omnia typus erant; veritatem autem a me discetis, quæ vos a peccatis liberabit. Quemadmodum enim illis dicebat, *In peccatis vestris muris erunt*; sic et his dixit, *Liberabo vos*.

Servitus peccati.—Non dixit, Liberabo vos a servitute, sed hoc illis intelligendum reliquit. Quid ergo illi? *Semen Abraham sumus, et nemini servimus unquam*. Atqui si indignandum fuisset, de priori utique oportuerat, cum dixit, *Cognoscetis veritatem*, et dicendum erat: Quid ergo? an veritatem ignoramus? lex ergo et notitiæ nostræ mendacia sunt? Verum hæc non curabant, sed de terrenis tantum rebus dolebant, et hæc servitutem esse suspicabantur. Sunt enim, sunt utique nunc etiam multi qui de rebus indifferentibus et de hac servitute erubescant; de servitute peccati non item: ac mallent milles illa servitute servi vocari, quam hac semel. Tales illi erant, nosque aliam noverant servitutem; dicuntque: Servos vocasti eos qui ex genere Abraham sunt, nobiles illos? quos ideo non oportebat servos vocare. *Nunquam, inquam, servimus*. Talis Judæorum fastus est. *Semen Abraham sumus, Israelite sumus*. Nusquam gesta sua commemorant. Ideo in eos clamabat Joannes, *Nolite dicere, Patrem habemus Abraham* (Math. 3. 9). Cur autem non evarguit illos Christus? siquidem sæpe servierunt Ægyptiis, Babyloniis, aliisque multis. Quia non ad contentionem, sed ad salutem loquutus fuerat, et ad beneficia præstanda, id illi curæ erat. Potuisset enim quadringentorum annorum servitutem afferre, hinc septuaginta annorum; et quæ sub iudicibus, modo viginti, modo duorum, modo septem annorum: potuisset dicere ipsos nunquam serviendi finem fuisse. Verum eos non hominum servos ostendere voluit, sed peccati; quæ servitus est gravissima, a qua solus Deus liberare potest. Dimittendi enim peccata potestatem nemo habet nisi Deus: idque illi confitebantur. Ideoque ad hoc illos inducit his verbis: 34. *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati*; ostendens se loqui de libertate ab hujusmodi servitute. 35. *Servus autem non manet in domo; filius autem manet in æternum*. Sensus hinc legem deiecit, priora tempora subindicans. Ne enim eo recurrent dicentes: *Sacrificia habemus quæ Moyses præcepit, illa vos eruire poterunt, ideo hæc intulit*. Alioquin quam læc consequentiam haberent? *Omnis enim peccaverunt, et egent gloria Dei, justificati gratis per gratiam illius* (Rom. 3. 23. 24), etiamque ipsi sacerdotes. Ideo

Paulus de sacerdotibus ait, *Debet offerre pro seipso, ut pro populo, quoniam ipse circumdatus est infirmitate* (Hebr. 5. 3. et 2); et hoc significat dicendo: *Servus non manet in domo*. Hic autem et parem cum Patre honorem, et servi a libero differentiam significat: nam hoc sibi vult parabola; id est, Non habet potestatem servus; quod indicatur per illud, *Non manet*.

2. Cur autem cum de peccatis sermonem habet, domum memoravit? Ut ostenderet sicut in domo habet herus, sic se in omnia potestatem habere. Illud vero, *Non manet*, id est, non habet largiendi potestatem, quod non sit herus; filius porro herus est: id enim significat illud, *Manet in saculam*, secundum humanarum rerum metaphoram: ne dicant, Tu quis es? Mea sunt omnia; Filius enim sum, et in paterna domo maneo: domum vocat potestatem. Nam alibi quoque domum Patris vocat principatum: *In domo Patris mei mansiones multe sunt* (Joan. 14. 2). Nam cum de libertate et de servitute sit sermo, jure hac usus est metaphora, dicens illos non habuisse dimittendi potestatem. 36. *Si ergo Filius vos liberaverit, Videt' eum Patri esse consubstantialem, et quomodo ostendat se parem habere potestatem? Si vos Filius liberaverit, nemo contradicet amplius, sed firmam habebitis libertatem. Nam Deus est qui justificat, quis est qui condemnet?* Hic a peccato se purum ostendit, illamque significat quæ nomine tenus est libertatem, quam dant homines: illam vero aliam, solus Deus. Hinc illis suadet ne propter hanc servitutem erubescant, sed propter peccati servitutem. Et ostendere volens ipsos, etsi servi non sint, quia illam respiciunt servitutem, magis tamen servos factos esse, statim intulit, *Vere liberi eritis*; indeque declarat hanc non esse veram libertatem. Deinde ne dicerent se peccatum non habere (nam credibile erat hoc esse dicturos), vide quomodo illos accuset. Omissis cæteris in illorum vita reprobandis, hoc facinus, quod jam agitabant, in medium adducit: 37. *Scio quia semen Abraham estis, sed queritis me interficere*. Sensim eiecit illos ab Abraham: cognatione illa, docens ne altum illa de re saperent. Sicut enim libertas et servitus ab operibus pendent, ita et cognatio. Nec statim dixit, Non estis filii Abraham: illius justi, vos homicidæ; sed cum illis adhuc consonat dicitque, *Scio quia semen Abraham estis*; verum non hoc est quod queritur: et jam asperius in illos invehitur. Etenim ut plurimum observandum est, ipsum cum magnam quidpiam est operaturus, postquam id fecerit, majore uti loquendi fiducia, nupte cum ipsa opera contentiosus reprimat. *Sed queritis me interficere, Quid, si juste? At non sic se res habet: quapropter causam ille affert, quia Sermo meus non capit in vobis*. Quomodo ergo ait in ipsum credidisse? Verum, ut dixi, iterum nutati fuerant. Ideo vehementer in illos invehitur. Nam si de cognatione illa gloriamini, ut vita consonet oportet. Nec dixit, Non capitis verbum; sed, *Sermo meus non capit in vobis*, dogmatum suorum sublimitatem d. clarans. Atqui non ideo interficere oportuit; imo potius honorare et colere?

¹ Vox, palam, in quibusdam Mss. deest.

² *ter, pe gratiam illius*, desunt in quibusdam.

tu discerent. Sed quid, si tu a temetipso hæc loqueris, ut hæc præveniat, ait : 38. *Quæ ego vidi apud Patrem meum, hæc loquor : et vos quæ audistis apud patrem vestrum, facitis.* Ut ego, inquit, et re et verbis ostendo Patrem, ita et vos re tantum. Non modo enim eandem substantiam, sed eandem quam Pater veritatem habeo. 39. *Dicunt ei : Nos patrem habemus Abraham.* Dicit eis Jesus : *Si patrem haberetis Abraham, opera ejus faceretis.* 40. *Nunc autem quæritis me interficere.* Frequenter hic illorum sanguinarium animum exagitat, et Abrahamum commemorat : idque, ut illos ab hac cognatione abducatur, et superfluum illam jactantiam auferat, suadecatque ne illa in re spem salutem habeant, neque in cognatione naturæ, sed in cognatione propositi. Hoc enim illos impediabat quominus ad Christum accederent, quod putarent cognationem talem illis esse satis ad salutem. Quam veritatem dicit? Quod sit æqualis Patri. Ideo enim quærebant illum Judæi interficere, ut ait ille : *Quæritis me interficere, quia veritatem vobis loquutus sum, quam audivi a Patre meo.* Ostendens hæc non esse Patri contraria, rursus ad illum confugit. 41. *Dicunt ei : Nos ex fornicatione non sumus nati : unum Patrem habemus, Deum.* Quid dicitis? Vos Patrem habetis Deum, et Christum in cusatis hoc dicentem? Videtur illum præcipio quodam modo dixisse Deum esse Patrem suum?

3. Quia igitur illos ex Abrahamæ cognatione eiecit; cum nihil habeant quod objiciant, aliud quidpiam majus audent ad Deum se referentes. Sed hoc etiam honore illos dejicit dicens : 42. *Si Deus pater vester esset, diligeretis utique me, quia ego ex Deo exivi, et venio : neque a principio veni, sed ille me misit.* 43. *Quare loquelam meam non cognoscitis? Quia non potestis audire sermonem meum.* 44. *Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erit ab initio, et in veritate non stetit. Cum loquitur mendacium, et ex propriis loquitur.* Exclusit eos a cognatione Abrahamæ; et quia majora ausi sunt, tunc demum plagam infligit, cum dicit eos non tuodo ex Abraham non esse, sed etiam ex diabolo esse, impudentiæ parvulus infligit; neque id sine testimonio, sed adhibita probatione. Interficere enim, inquit, diabolicæ est mentis. Nec simpliciter opera dixit, sed *Desideria*; ostendens et diabolum et Judæos cordibus esse debitos, idque invidia causa. Adamum enim occidit non alia quam invidia causa. Hoc et nunc quoque subindicat. *Ei in veritate non stetit*; id est, in vite probitate. Quia enim illum frequenter incusant quod non esset ex Deo, dicit hoc inde provenire. Ille namque prior peperit mendacium, cum dixit : *In quocumque die comederitis, aperientur oculi vestri* (Gen. 3. 5). Ille primus mendacio est usus. Homines enim illo ut non sibi proprio utantur, sed ut alieno; hic ut proprio. 45. *Ego autem quia veritatem dico, non creditis mihi.* Qua consequentia arguit? Nulla oblata accusatione vultis me interficere. Quia enim inimici veritatis estis, ideo me persequimini : sin minus, peccatum meum dicite. Ideo perguit : 46. *Quis ex vobis arguet me de peccato? Illuc illi : Nos ex fornicatione nati non sumus.*

Atqui multi ex fornicatione nati erant, utpote illicitis coilibus assueti : verum non ideo arguit, sed in hoc institit. Quia enim ostenderat illos non ex Deo, sed ex diabolo esse, ex his omnibus procedit. Nam interficere, diabolicum est, ut et mentiri, quod utrumque facitis. Ostendit enim ex amore probari quempiam ex Deo esse. *Quare loquelam meam non cognoscitis?* Cum enim semper dubitaret dicentique : *Quid est quod dicit, Quo ego vado, vos non potestis venire?* Ideo ait : *Non cognoscitis loquelam meam, quæ sermonem Dei non habetis.* Idque accidit, quia mens vestra humi replet, et quod mea longe sublimiora sint. Quid ergo si intelligere non poterat? Ille non posse, est nosse, Quia vos ita institutis, ut abjecti sitis, quod nihil magnum cogitatis. Quia enim dicebant se ideo illum persequi, quod Dei cultui studerent; ideo ubique ostendere conatur, quod se persequi sit Deum odisse, contra vero se amare, sit, Deum nosse. *Unum Patrem habemus, Deum.* Hinc gloriam accipuntur ab honore, non ab operibus. Incredulitas ergo vestra probat non me alienum a Deo esse; sed vos Deum non nosse. In causa autem est quod mentiri, et diaboli opera facere vultis. Illud autem ex abjecto animo proficiscitur, ut apostolus inquit : *Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnes estis* (1. Cor. 3. 5)? *Quare autem non potestis? Quia desideria patris vestri vultis facere, id curatis et contentiditis.*

Judæorum opera Abrahamæ operibus contraria. — Videtur illud, *Non potestis*, significare quod non velint? *Hoc Abraham non fecit.* Sed quemcum sunt ejus opera? Mansuetudo, modestia, obsequium. Vos contra inhumani et crudeles estis. Unde autem moti sunt, ut ad Deum confugerent? Illos Abrahamo indignos ostenderat. Cum illud vitare vellet, in majus quidpiam ascenderunt. Cum enim cædes illis exprobraret, quasi ad defensionem dicitur se Deum ulcisci. Ostendit ergo illud ipsum esse Deo adversarium. Illud autem, *Exiit*, significat illum inde venisse. Exiit enim subindicat ejus ad nos adventum. Quia autem verisimiliter dicturi erant, Aliena et nova loqueris, se a Deo venisse dicit. Ideo hæc non auditis, inquit, quia ex diabolo estis. Cur me vultis interficere? quid criminis offerre potestis? Si nihil, cur non creditis mihi? Sic ergo cum ex mendacio et corde illos ex diabolo esse ostendisset, probat et ab Abrahamo et a Deo alienos esse; tum quod odio haberent eum qui se nihil laudat, tum quod non audiret sermonem ejus. Demonstrat autem ubique se non esse Deo adversarium, neque ideo illos sibi non credere, sed quod alieni essent a Deo. Nam cum qui peccatum non fecit, qui dicit se a Deo venire et ab ipso missum esse, qui veritatem loquatur, et ita loquebatur, ut omnes ad se redarguendum provocaret, neque tamen credebatur : palam erat ideo non credi, quod illi carnales essent. Noverat enim, noverat utique peccata animam abjectam reddere. Ideo, inquit, *Quoniam imbecilles facti estis ad audientium* (Hebr. 5. 11). Quando enim terrena non potest quis contemneret, quomodo de celestibus phil sophari poterit?